CAPUT LVII.

Illustris exemplum mansuetudinis Andronici junioris. Proditores pene coacti, petunt viginti jugera; majora promittuntur. Mæсорum rex adest cum copiis. Logos abire decernunt. Quæritur quo fine idem rex ter mille equitum Byzantium miserit. Ibanes, dux Mæsus, a finibus jubetur recedere. Ejus responsum fraudulentum. Monetur avus a nepote de periculo a Mæsis vitando; monitionem contemnit.

Ἐτι γὰρ ἐνδιατρίβοντος Θεσσαλονίκῃ, τῶν ἐν

A tate in ædibus. Cernentes autem quam inique immerito suo haberetur, pellereturque junior imperator, dolere incredibiliter, et ad opem sic afflicto pro viribus ferendam, si liceat, paratos esse; potissimum, ex quo apud Rhegium de objectis se purgavit (nam et se tunc adfuisse) et huc profectus, multis precibus, oblationibusque avum operavit, ne bellum ordiretur. Animo igitur, et consilio ita se paratos esse aiebant. Sed quia alacritati par facultas deesset, opportunitatem quærere, qua, qua certo statuissent, facto præstarent; quæ nunc præclara se offerret. Nam postquam imperator junior in Occidentem movisset, præfectos vigilum (ita Deo quæ conducere multo ante præstruente) muro-rum supra portam sancti Romani, custodiam sibi, ad agendas cum aliis ex successione per noctem excubias commendasse 179. Ex quo statim cogitarint, posse se aliquando imperatori utilem navare operam. Ubi vero didicerint mox Byzantii affuturum; et jacta alea, quod aiunt, cum sociis de urbe ei prodenda egisse; et visos æqua, Romanisque omnibus profutura loqui, persuasisse; jamque promptum esse, imperatorem in murum subducere, observata nocte, qua ipsorum forent vigiliæ. Hæc illi. Magnus domesticus extemplo mittit, qui imperatorem moneat, uti subsistat. Eos de nominibus, et si quid ab imperatore petant, interrogat: quandoquidem pro benevolentia in illum aliquo digni munere apparebant. Respondent, unum Camarin, alterum Castellanum appellari; nihil petere, sed gratuito, honestatis, et communis emolumentis causa hoc operis aggressuros. Ubi domestico iterum potestatem petendi quod vellent offerente, se nihil petere autumarunt, ad imperatorem eos adducit; cui propior factus, Deus, inquit, cui tu paulo ante obtulistis quæ habes, quæ vult nunc tibi reppendit: et simul rei cujusdam, quam non ita pridem patraverat, cum eorum monefacit.

Etenim cum adhuc Thessalonica moraretur, ex

optimatibus avi sex, conspirantes, cum ea occulte A egerunt, si placeret occupare Byzantium, ipsis tradentibus, quod poterant, primum se illis iurejurando obstringeret, munero quo nunc fungeretur, magnum logothetam amoturum, atque illi in perpetuum succensurum, neque unquam ignoturum. Deinde alia quaedam quae postularent, praestitutum. Ita si fecisset, sine mora veniret: simul enim venturum, et urbem in potestatem accepturum. Super quibus respondit imperator, neque se huic bello caput fuisse, neque ab aliis potissimum id suscitari voluisse ab initio; et eo suscitato, modum, viamque omnem excogitasse, quibus id posse dissipari arbitraretur; ac Deum nosse, qui norit omnia antequam fiant, **180** resque ipsas tantum non missa voce testificari id ipsum; quin et eos B ipsos, si vera dicere velint, testimonium sibi laturos. Quia vero ea conditio rerum sit, ut avo pacem funditus rejectante, necessario aut alter illorum imperio depelli, aut subjecti dissidiis intestinis ad perniciem vocari debeant, velle se, idque ex necessitate, aut ipsorum aut aliorum ope sub jus suum redigi Byzantium; quod nisi fiat, nunquam bellis civilibus defuturam materiam. Ob ea autem quae rogassent, non Byzantio duntaxat potiri nolle, sed neque tot urbibus, quot sunt Byzantii turres. Magno logothetae dignitatem qua nunc fungeretur, non solum quia illi peterent, sed alioqui etiam ut molestiis liberaretur, abrogaturum fuisse, si penes se summa imperii fuisset. Ut autem iram C inexorabilem in omni vita adversus eum retineret, id esse unum, quod omnium minime fieri posset. Egone ita delirem, inquit, ut per implacabilem iram adversus illum, mihi met divinae bonitatis benigna viscera praeccludam? siquidem qua mensura conservis nostris mensi fuerimus, eadem se nobis remensurum pronuntiavit: idque cum peccata nostra contra Deum infinitis partibus ea superent, quae ab hominibus contra nos peccantur. Proinde Byzantium sibi pro communi utilitate subjectum percipere; haec autem petitione excepta, si qua alia ipsis petenda viderentur, auditurum. Hoc illi magnus domesticus in memoriam revocabat, et plura cum eo disserens, viros producebat, qui eadem apud imperatorem loquebantur, asseverantes se illi urbem tradere posse. Quibus collaudatis quaesivit, num quid ab se peterent. Si nihil petere constituerant; sed cum imperator instaret saepius, viginti iugera petiverunt. Tum rideus ille: At ego, inquit, divino concessu candori probitatique vestrae digna premia persolvam. Medio in sermone advolat Scopelo (13) a praefecto nuntius, Michaellem Moesorum regem in suis et Romanorum confiniis apud urbem suam, nomine Diampolia, castra locasse, Scytharum comitatum auxiliis, qui juxta Rhosocastrum tentoria haberent. Imperator quid faciendum,